令和７年９月２６日

報道機関各位

長岡市商工部人材・働き方政策課長

       多様な人材が活躍する職場づくりを促進

発達障害者が働きやすい職場づくりを考えるセミナーを初開催

長岡市は、誰もが仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）を実感でき、安心
して働ける職場環境づくりを支援する取り組みを進めています。
このたび、令和６年４月に障害者への合理的配慮が事業主に義務化されたことを受け、

発達障害にスポットを当てて、企業のマネジメント層や人事担当者を対象に、発達障害
の特性や関わり方を学ぶマネジメントセミナーを初開催します。発達障害を正しく理解
し、長所を活かしていくことで、企業の生産性が向上するとともに、他の社員の働きや
すさにも繋げます。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよう

お願いします。

企業向けセミナー

発達障害者が働きやすい職場をつくるには？

１ 日  時  １０月６日（月）午後１時３０分～３時３０分

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡５階 スタジオ

３ 内  容  講師による講義とグループワーク

        ①発達障害の原因や職場における主な特性

        ②長所、特性を踏まえたより良い関わり方とは

        ③グループワーク

４ 講  師  合同会社 mojo 代表 岩切 健一郎
 発達障害者が働きやすい企業を作る研修プログラムを広めるため、クラウ

ドファンディングの支援を受けて合同会社 mojo を設立。企業と当事者双

方の利益に貢献することを目的に、当事者の感覚と産業医の専門性を掛け

合わせたオリジナルの研修を展開。

５ 参 加 者  長岡市内に本社また事業所がある企業の人事担当者、管理職など
30 人

問い合わせ：人材・働き方政策課 星野

    TEL：０２５８－３９－２２２８

長岡市

それ

対 象

参加費

無料

長岡市内に本社また事業所がある企業の
人事担当者、管理職等　30人（先着）

合同会社mojo　代表 岩切 健一郎

米百俵プレイス ミライエ長岡５階 スタジオ
※車でお越しの場合、市営又は提携駐車場をご利用ください。

主催・問い合わせ

koyou@city.nagaoka.lg.jp

　発達障害者が働きやすい企業を作る研修プログラムを広めるため、クラウドフ
ァンディングの支援を受けて合同会社mojoを設立。
　企業と当事者双方の利益に貢献することを目的に、当事者の感覚と産業医の専
門性を掛け合わせたオリジナルの研修を展開。

0258-39-2228tel mail

講 師

会 場

発達障害者が働きやすい
職場をつくるには？

企業向けセミナー
働きやすい

職場づくりを

考えよう！

発達障害の特性
「発達障害」の原因や職
場の発達障害にみられる
主な特性などを学びま
す。

障害の長所や特性をふま
えて適している業務や配
慮した方が良い事例を紹
介します。

実例とグループワークを
通じて、自社の職場環境
づくりを考えます。

より良い関わり方 グループワーク

2025年
13:30〜15:30

月 日 月10 ６

＼ 参加の方は　9/26(金）までに申込フォームからお申し込みください ／

※応募多数により、１社１名でお願いする場合があります。
　参加の可否は9/30（火）までにメールでお知らせします。

https://logoform.jp/form/P5EF/1213850

長岡市人材・働き方政策課